

## Avis de convocation

L'Assemblée Générale Ordinaire de Stroc Industrie, Société Anonyme au capital de 62.425.750,00 Dhs et dont le siège social est à Had Soualem, Zone Industrielle, Zone industrielle, lot 145, immatriculée au Registre de Commerce de Berrechid, sous le numéro 1489, se tiendra le :

**13 Septembre 2019 à 10h au Palace d'Anfa Salle de conférence  
171, boulevard d'Anfa - Casablanca**

### **A L'EFFET DE DÉLIBÉRER SUR L'ORDRE DU JOUR SUIVANT :**

#### **AU TITRE DE LA COMPÉTENCE ORDINAIRE DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE :**

- Approbation des comptes de STROC pour l'année 2018 ;
- Affectation du résultat 2018 ;
- Conventions réglementées ;
- Renouvellement du mandat d'Administrateurs ;
- Jetons de présence ;

#### **AU TITRE DE LA COMPÉTENCE EXTRAORDINAIRE DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE :**

- Décisions à prendre suite à la constatation de capitaux propres inférieurs au quart du capital social en application de l'article 357 de la loi 17-95 ;
- Pouvoirs pour l'accomplissement des formalités

Il est à rappeler que pour avoir le droit d'assister à cette assemblée, les propriétaires d'actions au porteur doivent produire un certificat attestant le dépôt de leurs actions auprès d'un établissement agréé.

Les actionnaires réunissant les conditions exigées par la loi 17-95 relatives aux Sociétés Anonymes disposent d'un délai de 10 jours à compter de la publication du présent avis pour demander l'inscription de projet de résolutions à l'ordre du jour de l'Assemblée. Leurs demandes doivent parvenir au Siège Social en recommandé avec accusé de réception.

Les documents requis par la loi sont mis à la disposition des actionnaires au 4, rue des Tabors, Oasis, Casablanca.

Le projet de résolutions qui seront soumises à cette assemblée tel qu'il est arrêté par le Conseil d'Administration se présente comme suit :

#### **AU TITRE DE LA COMPÉTENCE ORDINAIRE DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE :**

##### **PREMIÈRE RÉSOLUTION**

L'assemblée générale, après avoir entendu le rapport de gestion du Conseil d'administration et le rapport général des Commissaires aux comptes, approuve l'inventaire et les états de synthèses, à savoir le bilan, le compte de résultat et l'annexe de l'exercice social clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils lui ont été présentés, ainsi que les opérations traduites dans ces états de synthèse et résumées dans ces rapports, et desquels il ressort une perte nette de 116.201.003,53 dirhams.

L'assemblée générale donne quitus aux administrateurs, au Président et aux Commissaires aux Comptes.

##### **DEUXIÈME RÉSOLUTION**

L'assemblée générale, après avoir constaté que les états de synthèses font apparaître une perte nette de 116.201.003,53 dirhams, approuve la proposition du Conseil d'administration et décide de l'affecter comme suit :

• Résultat de l'exercice 2018 :	-116.201.003,53 dirhams
• Mise en réserve légale 5 % :	0 dirhams
• Dividendes :	0 dirham
• Report à nouveau :	-116.201.003,53 dirhams

Concernant la question de la comptabilisation des pénalités de retard de paiement, l'assemblée générale approuve la proposition du Conseil d'administration de ne prendre aucune décision concernant la comptabilisation des intérêts de retard et des modalités de paiement afin de préserver la relation commerciale avec les clients de la Société.

Après affectation du résultat selon ce qui précède, le compte « report à nouveau » présenterait donc un solde débiteur de 494.060.987,57 dirhams.

##### **TROISIÈME RÉSOLUTION**

L'assemblée générale, après avoir pris connaissance du rapport des Commissaires aux comptes sur les conventions visées aux articles 56 et suivants de la loi n° 17-95 relative aux sociétés anonymes telle que complétée et modifiée par la loi n° 20-05, approuve le renouvellement desdites conventions.

##### **QUATRIÈME RÉSOLUTION**

L'Assemblée Générale Ordinaire décide de renouveler les mandats d'administrateurs de Messieurs Abdelhadi NINIA, Laurent SABLE et Abdellah TABAT, pour une durée de trois (3) années qui prendra fin lors de l'Assemblée Générale Ordinaire à tenir en 2022 pour statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2021.

##### **CINQUIÈME RÉSOLUTION**

L'assemblée générale ordinaire décide de ne pas distribuer de jetons de présence au titre de l'exercice 2018, compte tenu de la situation de l'entreprise.

#### **AU TITRE DE LA COMPÉTENCE EXTRAORDINAIRE DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE :**

##### **SIXIÈME RÉSOLUTION**

L'Assemblée prend acte du quantum cumulé des pertes sociales enregistrées à la clôture de l'exercice 2018 ayant absorbé plus des trois-quarts du capital social. Malgré cette situation, et sur proposition du Conseil d'administration, l'Assemblée Générale Extraordinaire décide de ne pas prononcer la dissolution de la Société conformément aux dispositions de l'article 357 de la loi n° 17-95 telle que modifiée et complétée par la loi n° 20-05.

L'Assemblée décide en conséquence la continuation des activités de la Société.

##### **SEPTIÈME RÉSOLUTION**

L'assemblée générale donne tous pouvoirs au porteur d'un original, d'une copie ou d'un extrait du présent procès-verbal pour accomplir toutes les formalités prescrites.



**BILAN ACTIF**

DU 01/01/2018 AU 31/12/2018

ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
<b>Immobilisations en non valeurs --[A]</b>	<b>17 527 088,24</b>	<b>15 685 678,92</b>	<b>1 841 409,32</b>	<b>2 652 317,12</b>
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices	17 527 088,24	15 685 678,92	1 841 409,32	2 652 317,12
Primes de remboursement des obligations				
<b>Immobilisations incorporelles -- [B]</b>	<b>11 449 087,47</b>	<b>10 839 130,06</b>	<b>609 957,41</b>	<b>1 228 959,18</b>
Immobilisations en recherche et dev.				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	11 449 087,47	10 839 130,06	609 957,41	1 228 959,18
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles --[C]</b>	<b>364 632 210,62</b>	<b>63 746 464,17</b>	<b>300 885 746,45</b>	<b>337 459 969,57</b>
Terrains	210 236 637,99		210 236 637,99	232 682 627,77
Constructions	66 690 673,64	10 091 151,47	56 599 522,19	61 232 519,00
Installations techniques, matériel et outillage	66 853 524,31	36 664 480,97	30 189 043,34	37 882 941,61
Matériel de transport	3 369 605,64	2 006 489,43	1 363 116,21	2 269 415,02
Mobilier, Mat. de bureau, Aménag. Divers	16 994 504,73	14 587 022,63	2 407 482,10	3 241 577,68
Autres immobilisations corporelles	487 244,29	397 319,67	89 924,62	100 858,25
Immobilisations corporelles en cours				
<b>Immobilisations financières --[D]</b>	<b>39 497 867,76</b>	<b>20 685 234,89</b>	<b>18 812 633,07</b>	<b>22 186 865,07</b>
Prêts immobilisés				
Autres créances financières	18 142 873,07		18 142 873,07	21 517 105,07
Titres de participation	21 354 994,69	20 685 234,89	669 760,00	669 760,00
Autres titres immobilisés				
<b>Ecart de conversion actif -- [E]</b>				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentations des dettes de financement				
<b>TOTAL (A+B+C+D+E)</b>	<b>433 106 254,27</b>	<b>110 956 508,04</b>	<b>322 149 746,25</b>	<b>363 528 110,94</b>
<b>Stocks --[F]</b>	<b>66 373 526,04</b>		<b>66 373 526,04</b>	<b>122 210 737,70</b>
Marchandises				
Matières et fournitures consommables	14 851 507,11		14 851 507,11	24 425 717,48
Produits en cours	51 522 018,93		51 522 018,93	97 785 220,50
Produits intermédiaires et produits résiduels				
Produits fins				
<b>Créances de l'actif circulant --[G]</b>	<b>254 606 166,63</b>	<b>51 239 375,61</b>	<b>203 366 791,02</b>	<b>240 467 230,56</b>
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	13 749 404,61	561 479,18	14 310 883,79	18 217 271,01
Clients et comptes rattachés	113 616 174,87	4 642 142,96	108 974 031,91	123 373 217,00
Personnel	4 000,00		4 000,00	
Comptes d'associés				
Autres débiteurs	70 713 234,22	47 158 711,83	23 554 522,39	42 969 365,68
Comptes de régularisation- Actif	3 492 032,66		3 492 032,66	3 651 594,83
<b>Titres valeurs de placement --[H]</b>	<b>4 005 852,25</b>		<b>4 005 852,25</b>	<b>4 005 852,25</b>
<b>Ecart de conversion actif -- [I] [Éléments déductibles]</b>				
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>324 985 544,92</b>	<b>51 239 375,61</b>	<b>273 746 169,31</b>	<b>366 684 020,79</b>
<b>TRESORERIE-Actif</b>	<b>1 038 258,66</b>	<b>377 496,45</b>	<b>660 762,21</b>	<b>2 502 552,30</b>
Chèques et valeurs à encaisser				1 139 137,80
Banques, T.G et C.C.P	522 321,26		522 321,26	1 197 656,34
Casse, Réserve d'avances et accredités	515 937,40	377 496,45	138 440,95	165 758,16
<b>TOTAL III</b>	<b>1 038 258,66</b>	<b>377 496,45</b>	<b>660 762,21</b>	<b>2 502 552,30</b>
<b>TOTAL GENERAL (II+III)</b>	<b>757 130 057,87</b>	<b>162 573 380,10</b>	<b>596 556 677,77</b>	<b>732 214 684,03</b>

**BILAN PASSIF**

DU 01/01/2018 AU 31/12/2018

PASSIF	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		<b>-106 032 108,52</b>	<b>25 458 800,37</b>
Capital social ou personnel (1)		62 425 750,00	62 425 750,00
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
Capital appelé		62 425 750,00	62 425 750,00
Dont versé		62 425 750,00	62 425 750,00
Prime d'émission, de fusion, d'apport		88 574 105,00	88 574 105,00
Ecart de réévaluation		234 052 398,35	249 342 303,73
Reserve légale		2 976 625,70	2 976 625,70
Autres réserves			
Report à nouveau (2)		-377 859 984,06	-273 342 778,78
Résultat en instance d'affectation			
Résultat net de l'exercice (2)		-116 201 003,51	-104 517 205,28
<b>Total des capitaux propres (A)</b>		<b>-106 032 108,52</b>	<b>25 458 800,37</b>
<b>Capitaux propres assimilés (B)</b>			
Subvention d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>Dettes de financement (C)</b>		<b>137 530 136,81</b>	<b>163 077 322,34</b>
Autres dettes de financement		137 530 136,81	163 077 322,34
<b>Provisions durables pour risques et charges (D)</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>Ecart de conversion-passif (E)</b>			
Augmentation des créances immobilisées			
Diminution des dettes de financement			
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>		<b>31 498 028,29</b>	<b>188 536 122,71</b>
<b>Dettes du passif circulant (F)</b>		<b>463 827 692,41</b>	<b>466 710 661,20</b>
Fournisseurs et comptes rattachés		268 759 508,79	302 641 095,12
Clients crédateurs, avances et acomptes		14 555 639,40	19 580 911,55
Personnel		18 562 421,61	13 318 099,11
Organismes sociaux		33 148 747,55	21 906 457,93
Etat		105 234 488,27	96 542 289,31
Autres créanciers		2 121 727,42	1 062 829,73
Comptes de régularisation passif		2 142 940,53	1 807 033,04
<b>Autres provisions pour risques et charges (G)</b>		<b>12 561 006,74</b>	<b>11 955 291,56</b>
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>		<b>476 906 779,23</b>	<b>479 184 032,64</b>
<b>TRESORERIE PASSIF</b>		<b>88 151 870,25</b>	<b>64 994 528,48</b>
Crédits de trésorerie			
Banques (Soldes créditeurs)		88 151 870,25	64 994 528,48
<b>TOTAL III</b>		<b>88 151 870,25</b>	<b>64 994 528,48</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>		<b>596 556 677,77</b>	<b>732 214 684,03</b>

**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)**

DESIGNATION	OPERATIONS		TOTAL DE L'EXERCICE	TOTAL DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
	1	2	3 = 2 + 1	4
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 692 580,74</b>	<b>11 189 152,36</b>	<b>12 881 733,10</b>	<b>115 492 109,40</b>
Ventes de marchandises (en l'état)				
Ventes de biens et services produits	38 618 828,86	8 027 747,13	46 646 575,99	137 826 371,81
<b>Chiffres d'affaires</b>	<b>38 618 828,86</b>	<b>8 027 747,13</b>	<b>46 646 575,99</b>	<b>137 826 371,81</b>
Variation de stocks de produits (1)	-46 263 201,57		-46 263 201,57	-29 520 876,73
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation : transferts de charges	9 336 953,45	3 161 405,23	12 498 358,68	7 186 614,35
<b>Total I</b>	<b>1 692 580,74</b>	<b>11 189 152,36</b>	<b>12 881 733,10</b>	<b>115 492 109,40</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>134 584 629,01</b>	<b>4 319 260,84</b>	<b>138 903 889,85</b>	<b>188 656 536,53</b>
Achats revendus (2) de marchandises				
Achats consommés (2) de matières et fournitures	33 014 193,83	2 781 396,33	35 795 590,16	43 237 324,27
Autres charges externes	10 049 127,81	1 436 343,74	11 485 471,55	23 957 232,70
Charges de personnel	48 639 826,60	19 800,00	48 659 626,60	78 918 606,91
Autres charges d'exploitation				
Dotations d'exploitation	41 113 053,11		41 113 053,11	42 041 733,21
<b>Total II</b>	<b>134 584 629,01</b>	<b>4 319 260,84</b>	<b>138 903 889,85</b>	<b>188 656 536,53</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-132 892 048,27</b>	<b>6 869 891,52</b>	<b>-126 022 156,75</b>	<b>-73 164 427,13</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>351 590,46</b>	<b>867 287,98</b>	<b>1 218 880,44</b>	<b>809 637,40</b>
Produits des titres de particip. Et autres titres immobilisés				
Gains de change	95 450,27	259 339,14	354 789,41	677 293,84
Intérêts et autres produits financiers	7 479,90	607 950,84	615 430,74	132 343,56
Reprises financières : transfert charges	248 460,29		248 460,29	
<b>Total IV</b>	<b>351 590,46</b>	<b>867 287,98</b>	<b>1 218 880,44</b>	<b>809 637,40</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>9 275 119,85</b>	<b>227 396,76</b>	<b>9 502 516,61</b>	<b>12 097 375,09</b>
Charges d'intérêts	9 188 633,97		9 188 633,97	11 350 095,39
Autres charges financières				168 280,61
Dotations financières				-137 864,91
<b>Total V</b>	<b>9 275 119,85</b>	<b>227 396,76</b>	<b>9 502 516,61</b>	<b>12 097 375,09</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>-8 923 529,39</b>	<b>639 891,22</b>	<b>-8 283 638,17</b>	<b>-11 287 737,69</b>
<b>RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>-141 815 577,66</b>	<b>7 509 784,74</b>	<b>-134 305 792,92</b>	<b>-84 452 164,82</b>

**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) (SUITE)**

DESIGNATION	OPERATIONS		TOTAL DE L'EXERCICE	TOTAL DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
	1	2	3 = 2 + 1	4
<b>RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>-141 815 577,66</b>	<b>7 509 784,74</b>	<b>-134 305 792,92</b>	<b>-84 452 164,82</b>
<b>PRODUITS NON COURANTS</b>	<b>51 741 715,06</b>		<b>51 741 715,06</b>	<b>5 133 662,30</b>
Produits des cessions d'immobilisations	29 218 750,00		29 218 750,00	2 461 583,33
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	22 522 965,06		22 522 965,06	2 672 078,97
Reprises non courantes : transferts de charges				
<b>Total VIII</b>	<b>51 741 715,06</b>		<b>51 741 715,06</b>	<b>5 133 662,30</b>
<b>CHARGES NON COURANTES</b>	<b>25 478 786,60</b>		<b>25 478 786,60</b>	<b>966 784,02</b>
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	5 721 610,34	2 102 441,61	7 824 051,95	23 233 981,83
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	1 000,00		1 000,00	302 789,91
<b>Total IX</b>	<b>31 201 396,94</b>	<b>2 102 441,61</b>	<b>33 303 838,55</b>	<b>24 503 555,76</b>
<b>RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>	<b>20 540 318,12</b>	<b>-2 102 441,61</b>	<b>18 437 876,51</b>	<b>-19 369 893,46</b>
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>	<b>-121 275 259,54</b>	<b>5 407 343,13</b>	<b>-115 867 916,41</b>	<b>-103 822 058,28</b>
<b>IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>	<b>333 087,10</b>		<b>333 087,10</b>	<b>695 147,00</b>
<b>RESULTAT NET (XI-XII)</b>	<b>-121 608 346,64</b>	<b>5 407 343,13</b>	<b>-116 201 003,51</b>	<b>-104 517 205,28</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VII)</b>	<b>53 785 886,26</b>	<b>12 056 442,34</b>	<b>65 842 328,60</b>	<b>121 435 409,10</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)</b>	<b>175 394 232,90</b>	<b>6 649 099,21</b>	<b>182 043 332,11</b>	<b>225 952 614,38</b>
<b>RESULTAT NET (total des produits-total des charges)</b>	<b>-121 608 346,64</b>	<b>5 407 343,13</b>	<b>-116 201 003,51</b>	<b>-104 517 205,28</b>



**ETAT DES SOLDES DE GESTION**

DU 01/01/2018 AU 31/12/2018

		DESIGNATION	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
	1	Ventes de Marchandises ( en l'état)		
	2	- Achats reven dus de marchandises		
		<b>= MARGE BRUTES VENUES EN L'ETAT</b>		
I		<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)</b>	<b>303 974,42</b>	<b>108 305 495,05</b>
	3	Ventes de biens et services produits	46 646 575,99	137 826 371,81
	4	Variation stocks produits	-46 263 201,57	-29 520 876,76
	5	Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même		
III		<b>CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE(6+7)</b>	<b>47 281 063,71</b>	<b>67 194 556,97</b>
	6	Achats consommés de matières et fournitures	35 795 592,16	43 237 324,27
	7	Autres charges externes	11 485 471,55	23 957 232,70
IV		<b>= VALEUR AJOUTEE (I+II-III)</b>	<b>-46 897 489,29</b>	<b>41 110 938,08</b>
	8	+ Subventions d'exploitation		
	9	- Impôts et taxes	1 848 146,43	501 619,44
	10	- Charges de personnel	48 659 626,60	78 916 906,91
V		<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION (EBE)   OUI INSUFFISANCE BRUTE D'EXPLOITATION(IBE)</b>	<b>-77 405 462,32</b>	<b>-30 309 200,27</b>
	11	+ Autres produits d'exploitation		
	12	- Autres charges d'exploitation		
	13	+ Reprises d'exploitation, transferts de charges	12 498 358,68	7 186 614,35
	14	- Dotations d'exploitation	41 115 053,11	42 041 753,21
VI		<b>= RESULTAT D'EXPLOITATION(+ou-)</b>	<b>-126 022 156,75</b>	<b>-73 164 427,13</b>
VII		<b>= RESULTAT FINANCIER</b>	<b>-8 283 636,17</b>	<b>-11 287 737,69</b>
VIII		<b>= RESULTAT COURANT (+ou-)</b>	<b>-134 305 792,92</b>	<b>-84 452 164,82</b>
IX		<b>= RESULTAT NON COURANT</b>	<b>18 437 876,51</b>	<b>-19 369 893,44</b>
	15	- Impôts sur les résultats	333 087,10	695 147,00
X		<b>= RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>-116 201 003,51</b>	<b>-104 517 205,28</b>

**- TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R)**

		Résultat net de l'exercice	-116 201 003,51	-104 517 205,28
		Bénéfice +		
		Perte -	116 201 003,51	104 517 205,28
2	+	Dotations d'exploitation (1)	15 720 746,28	19 945 103,57
3	+	Dotations financières (1)		
4	+	Dotations non courantes (1)		302 789,91
5	-	Reprises d'exploitation (2)	9 336 953,45	7 186 614,35
6	-	Reprises financières (2)	248 460,29	156 107,82
7	-	Reprises non courantes (2)	3 161 405,23	
8	-	Produits des cessions d'immobilisation	29 218 750,00	2 461 583,33
9	+	Valeurs nettes d'amortiss. Des immo. Cédées	25 478 786,60	966 784,02
I		<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.)</b>	<b>-116 967 039,60</b>	<b>-93 106 833,28</b>
	10	- Distributions de bénéfices		
II		<b>= AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-116 967 039,60</b>	<b>-93 106 833,28</b>

**A2 ETAT DES DÉROGATIONS**

Indication des Dérogations	Justifications des Dérogations	Influence des Dérogations sur le Patrimoine, la Situation Financière et les Résultats
<b>INDICATION DES DEROGATIONS</b>		
I- Dérogations aux principes comptables fondamentaux		
II- Dérogations aux méthodes d'évaluation		
III- Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse		

NEANT

**B5 TABLEAU DES PROVISIONS**

NATURE	MONTANT DEBUT EXERCICE	DOTATIONS			REPRISES			MONTANT FIN EXERCICE
		D'exploitations	Financières	Non courantes	D'exploitations	Financières	Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	20 685 234,89				3 161 405,23			20 685 234,89
2. Provisions réglementées								
3. Provisions durables pour risques et charges								
<b>SOUS TOTAL (A)</b>	<b>20 685 234,89</b>				<b>3 161 405,23</b>			<b>20 685 234,89</b>
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	30 908 855,93	20 329 519,68		1 000,00	4 103 107,14			51 239 375,61
5. Autres Provisions pour risques et charges	11 955 291,56	6 088 021,76			5 233 846,29	248 460,29		12 561 006,74
6. Provisions pour dépréciation des comptes de récapitulatif	377 496,43							377 496,43
<b>SOUS TOTAL (B)</b>	<b>43 241 443,74</b>	<b>26 417 541,42</b>		<b>1 000,00</b>	<b>9 336 953,45</b>	<b>248 460,29</b>		<b>64 177 878,86</b>
<b>TOTAL (A+B)</b>	<b>63 926 678,63</b>	<b>26 417 541,42</b>		<b>1 000,00</b>	<b>12 478 358,68</b>	<b>248 460,29</b>		<b>84 863 113,69</b>

**TABEAU DE FINANCEMENT (MODÈLE NORMAL) DU 01/01/2018 AU 31/12/2018**

I SYNTHÈSES DES MASSES DU BILAN	Exercice	Exercice précédent	Exercice a - b	
			Emplois	Ressources
	b	a	c	d
Financement permanent	31 498 028,29	188 536 122,71	157 038 094,42	
Moins actif immobilisé	322 149 746,23	363 528 110,94		41 378 364,69
<b>= FOND DE ROULEMENT FONCTIONNEL (I- (II-A))</b>	<b>-290 651 717,94</b>	<b>-174 991 988,23</b>	<b>115 659 729,73</b>	
Actif circulant	273 746 169,31	366 684 020,79		92 937 851,48
Moins Passif circulant	476 906 779,23	479 184 032,84	2 277 253,61	
<b>= RESSOURCES DE FINANCEMENT GLOBAL (A- (B-I))</b>	<b>-203 160 609,92</b>	<b>-112 500 012,05</b>		<b>90 660 597,87</b>
<b>TRESORERIE NETTE (ACTIF-PASSIF) A - B</b>	<b>-87 491 108,04</b>	<b>-62 491 976,18</b>		<b>24 999 131,86</b>

II. EMPLOIS ET RESSOURCES	Exercice		Exercice précédent	
	Emplois	Ressources	Emplois	Ressources
<b>I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE</b>				
<b>AUTOFINANCEMENT (A)</b>	116 967 039,60			93 106 833,28
+ Capacité d'autofinancement	116 967 039,60			93 106 833,28
- Distributions de bénéfices				
<b>CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)</b>		29 218 750,00		13 834 709,48
+ Cessions d'immobilisations incorporelles				
+ Cessions d'immobilisations corporelles		25 652 429,00		2 461 583,33
+ Cessions d'immobilisations financières				
+ Récupérations sur créances immobilisées		3 500 000,00		11 373 126,35
<b>AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)</b>				
+ Augmentations de capital, apports				
+ Subvention d'investissement				
<b>AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)</b> (nettes de primes de remboursement)		96 078,40		161 474 596,70
<b>TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)</b>				
<b>II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE</b>				
<b>ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)</b>	2 297 933,60		150 672,99	
+ Acquisitions d'immobilisations incorporelles			6 240,00	
+ Acquisitions d'immobilisations corporelles	2 172 165,60		144 432,99	
+ Acquisitions d'immobilisations financières	0,00			
+ Augmentation des créances immobilisées	125 768,00			
<b>REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)</b>				
<b>REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)</b>	25 643 263,93		36 786 546,24	
<b>EMPLOIS EN NON VALEURS (H)</b>			2 140 097,00	
<b>TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)</b>	27 941 197,53		39 077 316,23	
<b>III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)</b>		90 660 597,87		62 575 550,74
<b>IV. VARIATION DE LA TRESORERIE</b>		24 999 131,86	105 662 893,54	
<b>TOTAL GENERAL</b>	144 908 237,13	144 908 237,13	237 947 043,05	237 904 857,32

**B2 TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIÈRES**

NATURE	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION		DIMINUTION		MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Production par l'entreprise pour elle-même	Virement	Cession	
<b>IMMOBILISATION EN NON-VALEURS</b>	17 527 088,24					17 527 088,24
* Frais préliminaires						
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	17 527 088,24					17 527 088,24
* Primes de remboursement obligations						
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	11 449 087,47					11 449 087,47
* Immobilisation en recherche et développement						
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	11 449 087,47					11 449 087,47
* Fonds commercial						
* Autres immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	388 112 474,02	2 172 165,60		25 652 429,00		364 632 210,62
* Terrains	232 482 457,99	1 990 718,00		24 428 218,00		210 236 657,99
* Constructions	66 690 673,66					66 690 673,66
* Installat. techniques, matériel et outillage	68 004 639,25	74 596,06		1 225 711,00		66 853 524,31
* Matériel de transport	3 363 424,62	6 181,02				3 369 605,64
* Mobilier, matériel bureau et aménagements	16 883 834,21	110 670,52				16 994 504,73
* Autres immobilisations corporelles	487 244,29					487 244,29
* Immobilisations corporelles en cours						
<b>TOTAL GENERAL</b>	417 068 649,73	2 172 165,60		25 652 429,00		393 608 386,33

**A3 ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES**

Nature des Changements	Justification des Changements	Influence sur le Patrimoine, la Situation Financière et les Résultats
I. CHANGEMENT AFFECTANT LES METHODES D'EVALUATION		
II. CHANGEMENT AFFECTANT LES REGLÉS DE PRESENTATION		

NEANT



**KPMG**

40, Boulevard Anfa  
20020 Casablanca

**BDO**

10, rue de la Liberté  
20120 Casablanca

Messieurs les Actionnaires  
de la société STROC Industrie  
145, ZI Sabei S.P. 19  
Had Soualem  
Casablanca

**Rapport Général des commissaires aux comptes  
Exercice du 1<sup>er</sup> janvier 2018 au 31 décembre 2018**

Conformément à la mission que vous nous avez confiée, nous avons procédé à l'audit des états de synthèse, ci-joints, de la société STROC INDUSTRIE SA, comprenant le bilan, le compte des produits et charges, l'état des écarts de gestion, le tableau de financement, et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés négatifs de MAD (106.032.108) dont une perte nette de MAD (116.201.003).

**Responsabilité de la Direction**

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

**Responsabilité de l'Auditeur**

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci.

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états de synthèse.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

**KPMG**

**BDO**

**Opinion sur les états de synthèse**

Comme précisé au niveau de nos rapports au titre des exercices précédents, nous rappelons l'incertitude qui touche le continué d'exploitation de la société STROC. En effet, le 12 juillet 2018, le tribunal de commerce de Casablanca a décidé de mettre STROC sous procédure de mise en sauvegarde et en date du 09 mai 2019, cette mise en sauvegarde a été définitivement jugée pour son application sur cinq ans.

La direction générale estime que les principaux donneurs d'ordre ainsi que les principaux bailleurs de fonds continueront à apporter leur soutien financier à la société durant cette période, ce qui lui permettra de respecter son plan de sauvegarde dans le délai imparti.

De ce fait, les comptes annuels ci-joints ont été préparés selon le principe de continué d'exploitation et ne tiennent pas compte des ajustements qui s'avèreraient nécessaires si la société devait cesser son activité.

Sous réserve de l'incidence de la situation décrite au paragraphe ci-dessus, nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société STROC INDUSTRIE SA au 31 décembre 2018 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre connaissance que la société STROC a procédé au cours du premier semestre 2018 à la cession en remède de terrains pour un montant de 28,2 MMAD. Cette opération a eu pour impact :

- La constatation d'une plus-value de 3,8 MMAD ;
- La constatation de produits non courants d'une valeur de 14,6 MMAD relatif à la reprise de l'écart de réévaluation de ces terrains.

**Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Fait à Casablanca le 26 juillet 2019

**Les Commissaires aux comptes**

**KPMG**

**BDO**

KPMG Casablanca  
40, Boulevard Anfa  
20020 Casablanca  
Téléphone : 212 20 20 33 04  
Téléfax : 212 20 20 33 05  
KCE 01/0000000001

ABOUMELHUSSEIN  
713, Bd Abdoulemoumen  
9<sup>ème</sup> Etg. B.P. 30, Casablanca

Meatelo FRAIHA  
Associé

Amine RAAKILI  
Associé